
 

 

Giunta Regionale 
 

ITER N° 18710/24 
DETERMINAZIONE 

  

DPD019/272 DEL 24/10/2024 

DIPARTIMENTO 

 

AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO 

 

Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria– DPD019 

UFFICIO 

 

Sostegno al  Settore Zootecnico  

OGGETTO: Programma Operativo EPIZOOZIE 2023-2025 - Interventi nel settore 

della zootecnia a seguito delle emergenze zootecniche, sanitarie e 

veterinarie - regime di aiuti “De Minimis”, SIAN CAR 1012325, 

conforme alle disposizioni del regolamento (UE) n. 1408/2013 della 

Commissione e della L.R. 17 settembre 2024, n. 15  Approvazione 

elenchi imprese ammissibili ed impegno di spesa annualità 2024. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI i Regolamenti (UE):  

 n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 

922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio (GU L 347 del 

20.12.2013, pag. 671). n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti “de minimis” nel settore agricolo, che stabilisce, fra l’altro, l’esenzione dall’obbligo di 

notifica di cui all’articolo 108, paragrafo 3, del Trattato;  

 n.(UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022, che dichiara compatibili con il 

mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali, 

ed in particolare l’Art. 26 “Aiuti destinati a compensare i costi della prevenzione, del controllo e 

dell’eradicazione di epizoozie o organismi nocivi ai vegetali e aiuti destinati a ovviare ai danni 

causati da epizoozie e organismi nocivi ai vegetali”; 

 

VISTE le leggi regionali:  

 23 ottobre 2003, n. 15, “Interventi a sostegno delle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a 

seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”;  

 L.R. 17 settembre 2024, n. 15 “Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 

118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni” approvata dal Consiglio 

regionale con verbale n. 7/2 del 27 agosto 2024, pubblicata nel BURA 18 settembre 2024, n. 37 



Ordinario, ed entrata in vigore il 19 settembre 2024, ed in particolare il Titolo IV che disciplina 

l’applicazione del Reg. (UE) 2022/2472 per interventi nel settore della zootecnia; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 661/P del 12 luglio 2005 che determina i criteri e 

definisce gli indirizzi in materia di procedure di indennizzo ed erogazione delle provvidenze di 

cui alla legge regionale 23 ottobre 2003, n. 15 e, fra l’altro, demanda al Dirigente del competente 

Servizio del Dipartimento Agricoltura i provvedimenti attuativi delle misure regionali 

d’intervento ed ogni ulteriore disposizione necessaria alla corretta attuazione delle procedure 

amministrative;  

 

VISTO il Decreto del MASAF prot. n 5591 del 19 maggio 2020, avente ad oggetto: “Decreto del Ministro 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali che disciplina la definizione dell’importo totale 

degli aiuti de minimis concessi ad una impresa unica e la ripartizione fra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano dell’importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis 

concessi alle imprese attive nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli”, che all’art. 

2 stabilisce che l’importo totale degli aiuti de minimis concessi ad un’impresa unica attiva nel 

settore della produzione primaria di prodotti agricoli non può superare i 25.000 euro nell’arco di 

tre esercizi finanziari e l’importo complessivo totale degli aiuti de minimis concessi nell’arco di 

tre esercizi finanziari non può superare il limite nazionale stabilito nell’Allegato II del 

regolamento (UE) n. 1408/2013, così come modificato dal regolamento (UE) 2019/316;  

 

RICHIAMATA la propria Determinazione DPD019/226 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Programma Operativo 2023-2025 degli Interventi nel settore della zootecnia a seguito delle 

emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie attraverso l’istituzione del regime di aiuti “De 

Minimis” SIAN CAR 1012325, conforme alle disposizioni del reg. (UE) n. 1408/2013 della 

Commissione e della l.r. 20 agosto 2015, n. 22, come modificata dalla l.r. 17 settembre 2024, n. 

15; 

 

DATO ATTO che le imprese beneficiarie del predetto Programma Operativo sono note in quanto le 

domande sono state già presentate in virtù dei precedenti regimi di aiuto ed acquisite agli atti del 

Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, seppur non finanziate per carenza di 

fondi; 

 

PRESO ATTO che al predetto Programma Operativo SIAN CAR 1012325 è stato attribuito un budget 

di risorse pari complessivamente ad € 200.000,00 di cui € 100.000,00 imputate sull’annualità 2023 

ed € 50.000,00 su ciascuna delle due annualità 2024 e 2025; 

 

DATO ATTO che, per il triennio 2023- 2025, il finanziamento pubblico necessario all’attuazione del 

regime di aiuti in questione, viene imputato sul capitolo di spesa n. 101630 denominato 

“Contributo straordinario per indennizzo dei costi della prevenzione e controllo e della 

eradicazione di epizoozie” - Missione 16, Titolo 1, Macro aggregato 4, art. 1, codice del piano dei 

conti 1.04.03.99.000; 

 

CONSIDERATO che con la predetta DPD019/226 del 29/12/2023 erano stati disposti gli impegni 

contabili a valere sul predetto capitolo di spesa relativamente alla prima annualità del Programma 

(2023), per l’importo complessivo di € 100.000,00 in favore delle prime n. 7 imprese risultate 

ammissibili e liquidabili, rinviando gli impegni per le successive annualità (2024 e 2025) agli 

stanziamenti determinati con legge di bilancio, ai sensi della l.r. 25 marzo 2002 n.3 (ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo);  

 

DATO ATTO che al pagamento delle predette prime n. 7 imprese si è provveduto con le seguenti 

determinazioni: 

1. DPD019/57 del 14/03/2024: GIUSTINI CLAUDIA 

2. DPD019/55 del 12/03/2024: GENTILE ROBERTO; 



3. DPD019/15 del 23/05/2024: ANTONINI GIUSEPPE; 

4. DPD019/119 del 27/05/2024: MAZZOCCHETTI GIANFRANCO; 

5. DPD019/118 del 27/05/2024: FRATTA DAVIDE; 

6. DPD019/116 del 24/05/2024: SANTERCOLE LEONARDO; 

7. DPD019/117 del 24/05/2024: IACOBUCCI CESIDIO; 

 

RILEVATO che le attuali disponibilità sul capitolo di spesa 101630/1 per il bilancio 2024 e 2025 

risultano essere le seguenti: 

 annualità 2024: € 39.510,21; 

 annualità 2025: € 47.479,88 

 

TENUTO CONTO che le domande pervenute a decorrere dall’anno 2010, ma rimaste ancora inevase, 

sono pari complessivamente a n. 56 (n. 2 per epizoozie e n. 54 per la messa a disposizione degli 

animali sentinella), di cui n. 22 sono risultate ammissibili e liquidabili (n. 1 per epizoozie e n. 21 

per animali sentinella), mentre per le restanti n. 34 (n. 1 per epizoozie e n. 33 per animali 

sentinella) sono ancora in corso le verifiche istruttorie propedeutiche agli impegni/pagamenti; 

 

TENUTO CONTO che il contributo complessivamente attribuito alla totalità delle domande pervenute 

e ancora da liquidare è pari ad € 110.775,42 a fronte di una disponibilità in bilancio pari a 

complessivi € 86.990,09 per le annualità 2024 e 2025; 

 

DATO ATTO che nella elaborazione degli elenchi delle imprese ammissibili è stata data priorità all’unica 

domanda liquidabile per epizoozie, mentre per le domande per la messa a disposizione degli 

animali sentinella, si è stabilito di utilizzare il criterio della data di presentazione delle domande, 

privilegiando quelle con data più remota, ed avendo altresì cura di utilizzare quanto più possibile 

il totale dei fondi a disposizione per il corrente anno;  

 

RITENUTO di dover approvare l’elenco delle imprese ammissibili e liquidabili del Programma operativo 

Epizoozie 2023-2025 per l’annualità 2024, e l’elenco delle imprese per le quali sono ancora in 

corso le verifiche istruttorie, uniti al presente provvedimento, rispettivamente, come allegati 1) e  

2) a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover riconoscere i contributi riportati nell’allegato 1) al presente provvedimento in 

favore delle n. 22 imprese risultate ammissibili e liquidabili; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere a disporre gli impegni contabili a valere sulla 

corrente annualità di bilancio 2024 in favore delle imprese individuate nell’allegato 1) per la 

somma complessiva di € 39.475,42 con imputazione sul capitolo di spesa 101630/1, Piano dei 

Conti 1.04.03.99.000 che presenta la necessaria disponibilità, rinviando a successivi 

provvedimenti da assumere sull’annualità 2025 gli atti di impegno, liquidazione e pagamento in 

favore delle ulteriori n. 34 imprese per le quali sono ancora in corso le verifiche istruttorie; 

 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 

della Legge 29 luglio 2015, n. 115, e dal successivo Decreto 31 maggio 2017, n. 115, per tutte le 

imprese di cui all’allegato 1) gli atti di concessione sono stati regolarmente inseriti nel registro 

aiuti SIAN con l’attribuzione dei relativi codici SIAN_COR e il Registro RNA ha generato i codici 

Visura Aiuti e visura aiuti de minimis, agli Atti dell’Ufficio in intestazione; 

  

DATO ATTO che al presente provvedimento non si applica il D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 concernente 

modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia), in quanto 

trattasi di "trasferimenti di somme" effettuati in base aspecifiche disposizioni di legge, non 

rientranti nella definizione di “pagamento” (Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

29-7-2008 n. 22); 



DATO ATTO altresì, che per il presente pagamento non trova applicazione la ritenuta d’acconto ex art. 

28, comma 2, D.P.R. 600/1973, in quanto i contributi di che trattasi sono destinati a ditte 

individuali; 

 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad adottare 

il presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamati: 

1. di approvare l’elenco delle imprese ammissibili e liquidabili del Programma operativo Epizoozie 

2023-2025 per l’annualità 2024, e l’elenco delle imprese per le quali sono ancora in corso le 

verifiche istruttorie, uniti al presente provvedimento, rispettivamente, come allegati 1) e 2) a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di riconoscere i contributi riportati nell’allegato 1) al presente provvedimento in favore delle 

imprese risultate ammissibili e liquidabili; 

3. di disporre in favore dei beneficiari individuati nell’allegato 1) gli impegni delle compensazioni 

spettanti a ciascuno di essi per la somma complessiva di € 39.475,42 che trova la necessaria 

copertura finanziaria per l’annualità di bilancio 2024 sul Capitolo di spesa 101630/1 denominato 

“Contributo straordinario per indennizzo dei costi della prevenzione e controllo della eradicazione 

epizoozie”, Missione 16, Titolo 1, Macro aggregato 4, codice del piano dei conti 1.04.03.99.000  

come da cronoprogramma unito al presente provvedimento come allegato 3); 

4. di specificare che gli interventi sono sostenuti attraverso l’istituzione del regime di aiuti in “de 

minimis” SIAN CAR 1012325, conformemente alle disposizioni della normativa vigente in 

ambito agricolo, per un importo non superiore a 25.000,00 euro nell’arco dei tre esercizi 

finanziari, ai sensi dei Reg. UE n.1408/2013 e n.316/2019 e del Decreto MIPAAF n. 5591 del 19 

maggio 2020; 

5. di rinviare, altresì, a successivi provvedimenti da assumere sull’annualità 2025 gli atti di impegno 

in favore delle ulteriori imprese per le quali sono ancora in corso le verifiche istruttorie, 

individuate nell’allegato 2); 

6. che le risorse riservate al Programma operativo Epizoozie 2023-2025 risultano coerenti, quanto 

alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 

missione e programma di bilancio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le modalità 

previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti 

in materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal senso 

dai Funzionari dell’Ufficio scrivente. 

8. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento, in formato epurato dei dati 

personali, sul Portale web della Regione, nell’opportuna sezione “Zootecnia” – “Epizoozie”. 

Allegati: 

1) Elenco imprese ammissibili e liquidabili – annualità 2024; 

2) Elenco delle imprese per le quali sono ancora in corso le verifiche istruttorie; 

3) Cronoprogramma impegno. 

L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme         Dott.ssa Carla Di Lemme  
 (firmato elettronicamente)                (firmato elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 

  Dr. Carlo MAGGITTI 
  (firmato digitalmente)  


